MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
REITORIA DO IFRS

SECRETARIA DO CONSELHO SUPERIOR (REITORIA)

OFÍCIO CIRCULAR Nº 86/2022 - CONSUP-REI (11.01.01.01.05)

 23419.001432/2022-45Nº do Protocolo:
Bento Gonçalves - RS, 15 de Junho de 2022

Aos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Superior do IFRS

Assunto: Convocação e Pauta da Terceira Reunião Ordinária de 2022 do Consup
IFRS.

Prezado (a) Conselheiro (a),

Ao cumprimentá-lo (a), dirigimo-nos a Vossa Senhoria com a finalidade de encaminhar a
convocação e pauta da 3ª Reunião Ordinária de 2022 do Conselho Superior deste Instituto,
a ser realizada no dia , via webconferência.28 de junho de 2022 às 09 horas,

A pauta da reunião ficará assim constituída:

1. Aprovação das atas das reuniões anteriores:

a. Ata da 2ª Reunião Ordinária do Consup de 2022, realizada via webconferência, em 26
de abril de 2022;

b. Ata da 2ª Reunião Especial do Consup de 2022, realizada via webconferência, em 26 de
abril de 2022.

2. Apreciação dos pareceres da Comissão de Legislação, Normas, Regimentos e
Recursos (CLNRR):

a. Regulamento da Atividade Docente do IFRS e Regulamento Específico de Redução da
Carga Horária em Sala de Aula, elaboradas pela CPPD do IFRS, em resposta a Resolução
Consup nº 016/2021 que delegou ao Colegiado a revisão do Regulamento das Atividades
Docentes do IFRS - Processo nº 23419. 001182/2019-48;

b. Revisão das seguintes resoluções: Resolução nº 006/2015, que dispõe sobre as Relações
entre o IFRS e as Fundações de Apoio autorizadas pela Ministério da Educação (MEC) e
pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI); e Resolução nº 019/2015, que
dispõe sobre Programa Institucional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
Processo nº 23419.000385/2022-12;

c. Autorização junto ao Consup para participação de servidor técnico-administrativo da
Reitoria em projeto vinculado a Fundação de Apoio - Processo nº 23419. 001047/2022-06;

d. Proposta de alteração do Regimento da CIS - Processo nº 2341.001274/2022-23.

3. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino, Pesquisa, Extensão, Pós-
Graduação e Títulos (CEPEPT):

a. Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Superior de Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas do Rio Grande - Processo nº 23370.000255/2021-Campus
01;

b. Alteração da Resolução nº 046, de 21 de agosto de 2018, que aprova a Política de
Ingresso Discente do IFRS, no que tange ao artigo 9º - Processo nº 23419.001174/2022-05.

4. Apreciação dos pareceres da Comissão de Desenvolvimento Institucional,
Orçamento, Finanças e Patrimônio (CDIOFP):

a. Extinção do Curso Superior de Tecnologia em Refrigeração e Climatização (TREC) do
 Rio Grande - Processo nº 23370.000144/2021-96.Campus

5. Recondução do servidor William Daniel Silveira Pfarrius no cargo de Auditor-
chefe da Auditoria Interna do IFRS.

6. Informes Gerais.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 15/06/2022 12:01)
JULIO XANDRO HECK

REITOR - TITULAR
REITORIA DO IFRS
Matrícula: 1342777

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o 86 2022 OFÍCIO CIRCULAR 15/06/2022

código de verificação: 5364d13b31